
L’anno  duemilaventuno il giorno  cinque del mese di novembre alle ore 13:45 nella Residenza
Municipale.

Regolarmente convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli
argomenti iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori:

PIERO DE NARDIS VICE SINDACO Presente

MARCO FRABOTTA ASSESSORE Presente

STEFANIA FURTIVO ASSESSORE Presente

Presenti - Assenti

OGGETTO:

MARIA TERESA CIMINI ASSESSORE
ESTERNO

Assente

INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL FUNZIONARIO
RESPONSABILE DEI TRIBUTI COMUNALI E DEL SOSTITUTO,
IN CASO DI ASSENZA O IMPEDIMENTO, DEL FUNZIONARIO
RESPONSABILE DEI TRIBUTI COMUNALI

TOTALI Presenti
   4

Assenti
   1

TOMMASO CICCONE

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  VALENTINA LEPORE incaricata/o della redazione del
verbale.

Constatato che il numero degli intervenuti è legale, il SINDACO  TOMMASO CICCONE assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta.

SINDACO Presente

      COMUNE DI POFI
              Provincia di Frosinone

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

VERBALE N.  59  DEL  05-11-2021

 

Reg. Pubbl. 458

Del. 18-11-2021



OGGETTO : INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL FUNZIONARIO
RESPONSABILE DEI TRIBUTI COMUNALI E DEL SOSTITUTO, IN
CASO DI ASSENZA O IMPEDIMENTO, DEL FUNZIONARIO
RESPONSABILE DEI TRIBUTI COMUNALI.

L'anno duemilaventuno, addì 5 del mese dinovembre, alle ore 13.45,
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo statuto,
si è riunita, sotto la presidenza del Sindaco Tommaso Ciccone, la
Giunta Comunale.
Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dottoressa Valentina
LEPORE                          .
Dei seguenti componenti:

Risultano assenti al momento dell'adozione della presente
deliberazione:
TOMMASO CICCONE SINDACO, PIERO DE NARDIS VICESINDACO,
MARCO FRABOTTA, ASSESSORE, STEFANIA FURTIVO
ASSESSORE, assente MARIA TERESA CIMINI ASSESSORE
ESTERNO =
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta
ed invita la Giunta Comunale a trattare l'argomento indicato in oggetto.
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione in oggetto con la quale si
propone la nomina del “Funzionario Responsabile dei tributi comunali” -
dell’I.M.U., della TARI, della TOSAP, dell’I.C.I., della TARSU e della
I.U.C.,

LA GIUNTA COMUNALE

UDITA l'illustrazione del Sindaco della proposta di deliberazione in
oggetto;

PREMESSO che la vigente disciplina normativa in ambito di “tributi
locali” prevede che ogni Comune designi un Funzionario Responsabile
cui attribuire le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni tipo di attività
organizzativa e gestionale relativa alle singole imposte e tasse di
pertinenza comunale;

DATO ATTO:

•che l’entrata in vigore della nuova IMU dal 01.01.2020 prevede
espressamente all’art. 1,  comma 778 della Legge n. 160/2019 che il
Comune designi il Funzionario responsabile dell’imposta a cui sono
attribuiti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale,

Deliberazione di Giunta Comunale n° 59 del 05-11-2021 - pag. 2 - COMUNE DI POFI



nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative
all’imposta
stessa;

APPURATA la necessità di individuare il Funzionario TA.R.S.U. per
eventuali necessità transitorie connesse a postazioni pregresse relative
a detto tributo;

APPURATA la necessità di designare un Funzionario responsabile
dell’I.M.U., della TARI, della TOSAP, dell’I.C.I., della TARSU e della
I.U.C. per l’anno 2021 e di procedere alla nomina del sostituto in caso di
assenza od impedimento del Funzionario Responsabile dei tributi
comunali;

RITENUTO necessario:
-attribuire le funzioni di Responsabile dei tributi comunali dal 01.01.2021
al 31.12.2021 al Dott Giovanni Zomparelli –Responsabile dell’Area
Servizi Finanziari.

RICHIAMATA la nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 2014 con la quale
viene chiarito che la deliberazione di nomina del Funzionario
responsabile delle attività connesse alla gestione, all’accertamento, alla
riscossione ed ai rimborsi dei tributi comunali non deve essere
trasmessa al Ministero dell’Economia e delle Finanze;

APPURATO pertanto che la finalità di garantire una diretta informazione
al Ministero  dell’Economia e delle Finanze, secondo la predetta nota
MEF, può ritenersi assolta con la pubblicazione del nominativo del
Funzionario responsabile dell’I.M.U., della TARI, della TOSAP,
dell’I.C.I., della TARSU e della I.U.C. sul sito informatico istituzionale di
ciascun comune;

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità
tecnica e tecnico-contabile, allegati quali parti integranti dell’atto, previsti
dagli art. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;

ACQUISITO, altresì, sulla proposta di deliberazione il parere favorevole
espresso dal Segretario Generale in ordine alla legittimità e n regolarità
dell’atto essendo il dott Zomparelli Giovanni in conflitto di competenza;

VISTO l’art. 48 del T.U.E.L approvato con D. Lgs. 267/2000;

Deliberazione di Giunta Comunale n° 59 del 05-11-2021 - pag. 3 - COMUNE DI POFI



VISTO lo Statuto comunale;

CON VOTI unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

1. DI NOMINARE quale “Funzionario Responsabile dei tributi comunali”
- dell’I.M.U., della TARI, della TOSAP, dell’I.C.I., della TARSU e della
I.U.C. Il Responsabile del Servizio Tributi, il Dott. Giovanni
ZOMPARELLI con decorrenza dalla data odierna e sino al termine
dell’incarico, anche al fine
di ottemperare alle prescrizioni della normativa in premessa richiamata;

2. DI DESIGNARE quale sostituto, in caso di assenza od impedimento
del “Funzionario Responsabile dei tributi comunali” - dell’I.M.U., della
TARI, della TOSAP, dell’I.C.I., della TARSU e della I.U.C., il Dott.
Sebastiano Cerroni con pari decorrenza;

3. DI DARE ATTO che al Funzionario Responsabile nominato con la
presente delibera
competono l’organizzazione e la gestione, in via generalizzata,
dell’intero apparato tributario comunale;

4. DI RISERVARSI la facoltà di rivedere il contenuto della presente
deliberazione qualora l’evoluzione della normativa tributaria richieda un
intervento decisionale di competenza  dell’organo esecutivo;

5. DI PUBBLICARE sul sito informatico istituzionale del comune la
presente deliberazione al fine di garantire una diretta informazione al
Ministero dell’economia e delle Finanze sul nominativo del responsabile
dei tributi comunali, così come previsto dalla nota del MEF n. 7812 del
15 aprile 2014.

6. - DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134,comma 4 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267,
al fine di procedere tempestivamente con l’adozione degli atti e i
provvedimenti conseguenti.

Deliberazione di Giunta Comunale n° 59 del 05-11-2021 - pag. 4 - COMUNE DI POFI



Pareri Proposta Giunta Comunale n° 41 del 05-08-2021

OGGETTO:
INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI
COMUNALI E DEL SOSTITUTO, IN CASO DI ASSENZA O IMPEDIMENTO, DEL
FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI COMUNALI

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
INTERESSATO

Per quanto concerne la Regolarita' tecnica esprime parere ai sensi dell’art. 49 D.Lgvo
18.08.2000, n. 267: Favorevole

Data  04-11-2021
Il Responsabile

f.to Zomparelli Giovanni
_______________________

IL RESPONSABILE
DI RAGIONERIA

 Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere ai sensi dell’art. 49
D.Lgvo   18.08.2000, n. 267: Favorevole

Data  04-11-2021
Il Responsabile

f.to Zomparelli Giovanni
_______________________

Deliberazione di Giunta Comunale n° 59 del 05-11-2021 - pag. 5 - COMUNE DI POFI



Il presente atto viene così sottoscritto

II  PRESIDENTE

TOMMASO CICCONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

VALENTINA LEPORE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene

pubblicata all’Albo Pretorio del Comune oggi  ______18-11-2021______  e per 15 gg.

consecutivi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un elenco trasmesso ai

Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio.

Pofi.  18-11-2021
IL Responsabile

FRANCO CESARE FRABOTTA

__________________________

o  r  i  g  i  n  a  l  e

Deliberazione di Giunta Comunale n° 59 del 05-11-2021 - pag. 6 - COMUNE DI POFI


